PDL 115.docx

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 115, DE 2025.

Concede o Título de Honra ao Mérito em alusão as Forças

Públicas, ao senhor IBSEN LOUREIRO DE LIMA, pelos

seus relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

             A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1º. É outorgado ao senhor IBSEN LOUREIRO DE LIMA, o título de Honra ao

Mérito como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º. O Título Honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado em

sessão solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designados.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, em 22 de agosto de 2025.

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora – MDB

PDL 115.docx

2

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente proposição tem por objetivo prestar justa homenagem ao Tenente Coronel da

Polícia Militar do Estado do Pará, Ibsen Loureiro de Lima, em reconhecimento à sua trajetória

de vida, sua dedicação à segurança pública e aos relevantes serviços prestados à sociedade,

em especial à cidade de Marabá.

Nascido em Belém/PA, filho de José Fernando Batalha de Lima e Maria Raimunda

Loureiro de Lima, o homenageado é casado com Priscila Lima e pai de três filhos: Sidarta,

Sophia e Samadh. Ingressou na Polícia Militar em 02 de maio de 2000, concluindo o Curso de

Formação de Oficiais da Academia de Polícia Militar “Cel. Fontoura”. Foi declarado Aspirante a

Oficial em 2002, iniciando sua carreira no 4º Batalhão da PM em Marabá, onde construiu uma

sólida trajetória de compromisso e serviço.

Ao longo de sua carreira, exerceu diversas funções de comando e chefia, destacando-se

como Comandante e Subcomandante de companhias e batalhões, chefe das seções P-1, P-2 e

P-3 do 4º BPM, Comandante do Grupamento Tático Operacional, fundador e primeiro

Comandante do Grupamento Montado do 4º BPM, além de ter atuado em unidades

estratégicas nas cidades de Altamira, Paragominas e Dom Eliseu. Atualmente, exerce a função

de Comandante do 4º BPM, em Marabá.

Sua formação acadêmica e profissional é ampla e sólida, contando com o Curso de

Aperfeiçoamento de Oficiais (CAO), o Curso Superior de Polícia com ênfase em Gestão

Estratégica em Defesa Social, além do Bacharelado em Direito pela UNICID/SP e pós-

graduação em Ciências Jurídicas pela Universidade Cruzeiro do Sul/SP.

Foi promovido ao posto de Tenente Coronel em setembro de 2022 e, ao longo de sua

trajetória, recebeu diversas condecorações e homenagens, entre as quais: Láurea do Mérito

Pessoal, Medalha Tiradentes, Medalha de Bons Serviços Prestados, além de diversos

certificados de reconhecimento emitidos por instituições civis e militares. Recebeu também o

título de Cidadão Marabaense concedido por esta Casa de Leis.

Diante de sua história de dedicação, serviços prestados e contribuições significativas à

segurança e ao desenvolvimento de Marabá e de toda a região, a homenagem ora proposta

traduz o reconhecimento da sociedade marabaense a um homem que sempre atuou com

honradez, profissionalismo e compromisso com o bem comum.

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora – CMM

		2025-08-22T10:47:09-0300
	MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN:08113955291

		2025-08-22T10:47:32-0300
	MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN:08113955291